

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**Secretaria Municipal de Educação Turvelândia/Go**

**1. DO OBJETO E QUANTITATIVOS:**

1.1. O presente termo tem por finalidade o registro de preços para futura e eventual aquisição gradativa de gêneros alimentícios para alimentação escolar em atendimento ao PNAE e manutenção da Secretaria de Educação, Produtos de Copa e Cozinha, Materiais de Higiene e Limpeza, Carnes e Frios e Frutas e Verduras, para Manutenção das Escolas da Rede Municipal de Ensino, conforme condições e descrições abaixo.

1.2 – É estimado para a presente contratação as quantidades e os valores abaixo descritos:

**LOTE 1 - MATERIAL DE COPA E COZINHA**

| ITEM | NOME                                                         | UNID. | QUANTIDADE | VL.R. UNITÁRIO | VL.R. TOTAL  |
|------|--------------------------------------------------------------|-------|------------|----------------|--------------|
| 1    | COPO DESCARTAVEL 200 ML COM 100 UN                           | UN    | 1.000      | R\$ 8,25       | R\$ 8.250,00 |
| 2    | POTE COM TAMPA 200 ML COM 25 UNIDADES                        | UN    | 300        | R\$ 20,09      | R\$ 6.027,00 |
| 3    | GARRAFA TERMICA EM INOX 2LT                                  | UN    | 20         | R\$ 191,41     | R\$ 3.828,20 |
| 4    | GUARDANAPO COM 22X22,5 CM, COM 50 UNIDADES.                  | UN    | 128        | R\$ 5,32       | R\$ 680,96   |
| 5    | ISQUEIRO TAMANHO GRANDE DESCARTÁVEL NÃO RECARREGÁVEL         | UN    | 30         | R\$ 7,66       | R\$ 229,80   |
| 6    | PANO DE PRATO ATOALHADO 100% ALGODÃO                         | UN    | 240        | R\$ 17,55      | R\$ 4.212,00 |
| 7    | PAPEL TOALHA C/ 2ROLOS, BRANCO                               | UN    | 100        | R\$ 10,20      | R\$ 1.020,00 |
| 8    | RALADOR EM INOX DE 4 FACES REFORÇADO                         | UN    | 12         | R\$ 30,41      | R\$ 364,92   |
| 9    | ROLO DE PAPEL ALUMÍNIO DE 45cmX7,5m                          | UN    | 100        | R\$ 10,94      | R\$ 1.094,00 |
| 10   | SACO PLASTICO TRANSPARENTE 40X60 PCT 1 KG                    | PC    | 50         | R\$ 40,92      | R\$ 2.046,00 |
| 11   | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 35X45 PCT 1KG                     | PC    | 60         | R\$ 39,23      | R\$ 2.353,80 |
| 12   | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 30X40 PCT 1 KG                    | PC    | 30         | R\$ 40,06      | R\$ 1.201,80 |
| 13   | TÁBUA PARA CARNE EM POLIETILENO 60X60, NA COR VERDE          | UN    | 20         | R\$ 39,32      | R\$ 786,40   |
| 14   | TÁBUA PARA CARNE EM POLIETILENO 60X60, NA COR BRANCA         | UN    | 20         | R\$ 40,17      | R\$ 803,40   |
| 15   | TÁBUA PARA CARNE EM POLIETILENO 60X60, NA COR AMARELA        | UN    | 20         | R\$ 40,17      | R\$ 803,40   |
| 16   | TOUCA DESCARTAVEL PARA USO EM COZINHA PCT C/100              | UN    | 60         | R\$ 16,21      | R\$ 972,60   |
| 17   | XÍCARA PARA CHÁ, COM PIRES 220 ML, COM 06 UND, NA COR BRANCA | UN    | 12         | R\$ 22,20      | R\$ 266,40   |
| 18   | XÍCARA PARA CAFÉ, 80 ML, BRANCA PC(6X1)                      | PC    | 20         | R\$ 24,09      | R\$ 481,80   |

**LOTE 02 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO**

| ITEM | NOME                                                                                                              | UNID. | QUANTIDADE | VL.R. UNITÁRIO | VL.R. TOTAL   |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|----------------|---------------|
| 1    | LEITE UHT INTEGRAL 1L. EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. | UN    | 5.000      | R\$ 8,49       | R\$ 42.450,00 |
| 2    | ACHOCOLATADO EM PÓ - DE 1ª QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 800G.                                         | UN    | 200        | R\$ 22,99      | R\$ 4.598,00  |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |            |               |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------|---------------|
| 3  | ÁGUA MINERAL COM GÁS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 500 ML.                                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 600    | R\$ 3,13   | R\$ 1.878,00  |
| 4  | ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADO EM COPO DE 200 ML.                                                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 5.000  | R\$ 1,63   | R\$ 8.150,00  |
| 5  | ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 500ML.                                                                                                                                                                                                                                                               | UN | 1.000  | R\$ 2,30   | R\$ 2.300,00  |
| 6  | AMENDOIM PRODUTO DE 1º QUALIDADE, INTEIRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR.                                                                                                                                                                                                                                             | UN | 50     | R\$ 23,49  | R\$ 1.174,50  |
| 7  | AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM CAIXA DE 500G, 100% PURO                                                                                                                                                                                                                                                                           | PC | 200    | R\$ 12,96  | R\$ 2.592,00  |
| 8  | ARROZ TIPO 1, AGULHINHA, CLASSE LONGO FINO, POLIDO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 05 KG.                                                                                                                                                                                                                 | PC | 3.000  | R\$ 31,66  | R\$ 94.980,00 |
| 9  | LEITE ZERO LACTOSE 1 LT, UHT, EMBALAGEM 1LT, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO.                                                                                                                                                                                 | UN | 576    | R\$ 9,80   | R\$ 5.644,80  |
| 10 | BOLACHA ÁGUA E SAL BOA QUALIDADE, ISENTA DE LEITE E DERIVADOS, SENDO ADEQUADA AOS ALÉRGICOS À PROTEÍNA DO LEITE DE VACA. NÃO PODERÁ CONTER GORDURA TRANS, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, COLESTEROL E EDULCORANTES NATURAIS E/OU ARTIFICIAIS, EMBALAGEM DE 330 GR, COM DATA DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE DO PRODUTO. | PC | 1.000  | R\$ 8,49   | R\$ 8.490,00  |
| 11 | BISCOITO MAISENA SEM LACTOSE. NÃO DEVERÁ CONTER LEITE E DERIVADOS. SENDO ADEQUADO AOS ALÉRGICOS À PROTEÍNA O LEITE DE VACA, NÃO PODERÁ CONTER GORDURA TRANS, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, COLESTEROL E EDULCORANTES NATURAIS E/OU ARTIFICIAIS, EMBALAGEM DE 300 A 400 GR, COM DATA DE FABRICAÇÃO E LOTE DO PRODUTO.          | PC | 240,00 | R\$ 9,49   | R\$ 2.277,60  |
| 12 | BOLACHA DE MAISENA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400G.                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 1.000  | R\$ 9,43   | R\$ 9.430,00  |
| 13 | BOLACHA TIPO ROSQUINHA SABOR DE COCO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 700GR.                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 2.000  | R\$ 11,09  | R\$ 22.180,00 |
| 14 | CAFÉ, TORRADO E MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO COM GRÃOS ARÁBICOS, EMBALAGEM CONTENDO 500GR.                                                                                                                                                                                                                      | UN | 1.000  | R\$ 44,13  | R\$ 44.130,00 |
| 15 | CANELA EM CASCA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN | 40     | R\$ 159,97 | R\$ 6.398,80  |
| 16 | CANJICA, AMARELA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500GR                                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | 60     | R\$ 3,49   | R\$ 209,40    |
| 17 | COLORAU OU COLORÍFICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR, PÓ FINO, COR AVERMELHADA, USADO NOS ALIMENTOS COM A FINALIDADE DE REALÇAR AS SUAS CORES.                                                                                                                                                                        | PC | 100    | R\$ 21,86  | R\$ 2.186,00  |
| 18 | FARINHA DE MANDIOCA - BIJU. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR.                                                                                                                                                                                                                                                             | UN | 300    | R\$ 10,26  | R\$ 3.078,00  |
| 19 | FARINHA DE MILHO BIJU TORRADA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR.                                                                                                                                                                                                                                                          | PC | 200    | R\$ 5,16   | R\$ 1.032,00  |
| 20 | FARINHA DE TRIGO 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO                                                                                                                                                                                                                                                                 | PC | 1.000  | R\$ 6,16   | R\$ 6.160,00  |

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |       |           |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
|    | FÓLICO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |       |           |               |
| 21 | FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 1 KG.                                                                                                                                                                                                                              | UN | 1.500 | R\$ 9,56  | R\$ 14.340,00 |
| 22 | FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR.                                                                                                                                                                                                                                                 | UN | 200   | R\$ 13,16 | R\$ 2.632,00  |
| 23 | FUBÁ DE MILHO, AMARELO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALADO EM PACOTE PLÁSTICO DE 1KG.                                                                                                                                                                                                            | UN | 240   | R\$ 4,29  | R\$ 1.029,60  |
| 24 | LEITE CONDENSADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 395 GR.                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 288   | R\$ 9,38  | R\$ 2.701,44  |
| 25 | LEITE DE COCO NATURAL. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500ML.                                                                                                                                                                                                                                                  | UN | 200   | R\$ 10,26 | R\$ 2.052,00  |
| 26 | MACARRÃO TIPO PARAFUSO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR.                                                                                                                                                                                                                                                 | UN | 1.000 | R\$ 5,32  | R\$ 5.320,00  |
| 27 | MACARRÃO PADRE NOSSO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                   | PC | 1.000 | R\$ 5,79  | R\$ 5.790,00  |
| 28 | MACARRÃO TIPO CARACOLINO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR                                                                                                                                                                                                                                               | PC | 1.000 | R\$ 5,56  | R\$ 5.560,00  |
| 29 | MACARRÃO TIPO CONCHA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                   | PC | 1.000 | R\$ 5,56  | R\$ 5.560,00  |
| 30 | MILHO DE PIPOCA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500GR.                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | 200   | R\$ 5,59  | R\$ 1.118,00  |
| 31 | REFRIGERANTE 2 LT SABOR GUARANÁ. ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 2 LT.                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 400   | R\$ 8,49  | R\$ 3.396,00  |
| 32 | SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO, SABOR CAJU, GARRAFA 500 ML,                                                                                                                                                                                                                                                        | UN | 2.000 | R\$ 9,63  | R\$ 19.260,00 |
| 33 | SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, 500 ML.                                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 1.000 | R\$ 9,63  | R\$ 9.630,00  |
| 34 | SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO, SABOR GOIABA, 500 ML.                                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 2.000 | R\$ 10,96 | R\$ 21.920,00 |
| 35 | SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO, SABOR UVA, GARRAFA DE 500 ML                                                                                                                                                                                                                                                       | UN | 1.000 | R\$ 10,96 | R\$ 10.960,00 |
| 36 | SUCO DE CAJU. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CARTONADA DE 1 LITRO.                                                                                                                                                                                                                                               | UN | 180   | R\$ 10,63 | R\$ 1.913,40  |
| 37 | SUCO DE GOIABA ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CARTONADA DE 1 LITRO.                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 120   | R\$ 10,63 | R\$ 1.275,60  |
| 38 | SUCO DE MARACUJÁ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CARTONADA DE 1 LITRO.                                                                                                                                                                                                                                           | UN | 120   | R\$ 10,63 | R\$ 1.275,60  |
| 39 | SUCO DE UVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CARTONADA DE 1 LITRO.                                                                                                                                                                                                                                                | UN | 180   | R\$ 10,63 | R\$ 1.913,40  |
| 40 | AVEIA EM FLOCOS FINOS, CAIXA OU SACHÊ COM 200 GR, ISENTA DE INSETOS, IMPUREZAS, MATERIAIS E ODORES ESTRANHOS OU IMPRÓPRIOS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO                                                                                                                                         | PC | 500   | R\$ 7,20  | R\$ 3.600,00  |
| 41 | CACAU EM PÓ 100% CACAU SOLÚVEL SEM AÇÚCAR, COM NO MÍNIMO 4G DE FIBRA NA PORÇÃO DE 20G. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200GR, RESISTENTE, ATÓXICA, LACRADO, INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E INGREDIENTES DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. | UN | 300   | R\$ 35,88 | R\$ 10.764,00 |
| 42 | LEITE DE SOJA 1L ORIGINAL, COM ÁGUA E EXTRATO DE SOJA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM                                                                                                                                                                                                 | UN | 288   | R\$ 14,49 | R\$ 4.173,12  |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
|    | TETRA PAK DE 1L, CONSERVADO EM LOCAL SECO E AREJADO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |       |           |               |
| 43 | ÓLEO DE SOJA REFINADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 900 ML                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN | 1.440 | R\$ 8,99  | R\$ 12.945,60 |
| 44 | PASSATA RÚSTICA DE TOMATE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ENTRE 300 E 500 GR. COMPOSIÇÃO: POLPA DE TOMATE E TOMATE, EM GLUTÉM, SEM ADIÇÃO DE SAL, AÇÚCAR E OUTROS INGREDIENTES, EMBALAGEM ÍNTEGRA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS CAUSADO POR MANUSEIO OU TRANSPORTE DO ALIMENTO, NÃO DEVE APRESENTAR CONTAMINAÇÃO MICROBIOLÓGICA E/OU SUJIDADES, TER VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. | UN | 450   | R\$ 12,26 | R\$ 5.517,00  |
| 45 | MACARRÃO PARAFUSO SEM GLÚTEM E OVO. MASSA TIPO PARAFUSO À BASE DE FARINHA DE ARROZ E EMULSIFICANTES, PODENDO OU NÃO CONTER FARINHA DE MILHO E/OU CORANTES NATURAIS, CÚRCUMA E URUCUM. PRODUTO SEM GLÚTEM, OVOS, LEITE E LACTOSE, PRODUTO VEGANO. EMBALAGEM DE 500 GR, DEVIDAMENTE ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO.                                                                                           | PC | 40    | R\$ 11,59 | R\$ 463,60    |
| 46 | VINAGRE DE MAÇÃ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 750 ML. PRODUTO FERMENTADO ACÉTIDO DE MAÇÃ E CONSERVADOR INS 224, SEM GLÚTEM, PREPARADO DE MOSTO LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PERMITIDAS, DEVERÁ APRESENTAR ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% P/V, LÍMPIDO, DE COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.             | UN | 50    | R\$ 12,29 | R\$ 614,50    |
| 47 | VINAGRE DE LIMÃO, PRODUTO FERMENTADO ACÉTICO DE LIMÃO E CONSERVADOR INS224, SEM GLÚTEN, PREPARADO DE MOSTO LIMPO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA COMPOSIÇÃO NORMAL, EXCETO AS PERMITIDAS, DEVERÁ APRESENTAR ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% P/V, COM ASPECTO LÍMPIDO, DE COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.                                  | UN | 50    | R\$ 10,63 | R\$ 531,50    |
| 48 | TRIGO PARA QUIBE 500 GR, FORNECIDO EM EMBALAGEM LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS.                                                                                                                                                                                                                                                                 | PC | 120   | R\$ 7,26  | R\$ 871,20    |
| 49 | POLVILHO AZEDO GRANULADO, FÉCULA PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA, GRUPO 1, TIPO 1, ACONDICIONADO EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA DE 1 KG. DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NO ATO DA ENTREGA E EMPACOTAMENTO NÃO SUPERIOR A 30 DIAS.                                                                                                           | UN | 500   | R\$ 14,99 | R\$ 7.495,00  |
| 50 | POLVILHO DOCE GRANULADO, FÉCULA PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DA MANDIOCA, GRUPO 1, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E ATÓXICA DE 1 KG, COM                                                                                                                                                                                                                                             | UN | 500   | R\$ 9,83  | R\$ 4.915,00  |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |       |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
|    | IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |       |           |               |
| 51 | ORÉGANO, PRODUTO CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNSOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, ASPECTO FOLHA COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, LACRADA, ÍNTEGRA COM 500GR.                                                                                                                                                                                        | PC | 24    | R\$ 68,60 | R\$ 1.646,40  |
| 52 | FERMENTO BIOLÓGICO 10G<br>INGREDIENTES: LEVEDURA SACHAROMYCS CEREVISIAE E AGENTE DE REIDRATARÃO MONOSTEARATO DE SORBITANA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, APECTO DE PÓ, ESCAMAS, GRÂNULOS OU CILINDROS DE TAMANHOS VARIÁVEIS, COR DO BRANCO AO CASTANHO CLARO, NA EMBALAGEM DEVE CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. | UN | 580   | R\$ 4,26  | R\$ 2.470,80  |
| 53 | ERVA DOCE EM GRÃOS INNATURA PARA CHÁ (20GR)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UN | 60    | R\$ 3,29  | R\$ 197,40    |
| 54 | CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 40 GR, CANELA PROVENIENTE DE CASCAS SÃS, LIMPAS E SECAS, EM FORMA DE PÓ FINO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE LIMPO, CONTENDO NO MÍNIMO 40 GR.                                                                                                                                                                                  | UN | 40    | R\$ 11,59 | R\$ 463,60    |
| 55 | MARGARINA 500 GR - 65% LIPÍDIO, 0% DE GORDURA TRANS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 1.000 | R\$ 19,79 | R\$ 19.790,00 |
| 56 | BALINHA MACIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN | 20    | R\$ 11,49 | R\$ 229,80    |
| 57 | AZEITE DE OLIVA 500ML, EXTRA VIRGEM, 0% DE GORDURA TRANS, ACIDEZ MÁXIMA 0,5%, ADICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO RESISTENTE.                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN | 100   | R\$ 53,83 | R\$ 5.383,00  |
| 58 | CALDO DE GALINHA EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN | 10    | R\$ 46,97 | R\$ 469,70    |
| 59 | COCO RALADO NÃO ADOÇADO 100 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UN | 288   | R\$ 7,27  | R\$ 2.093,76  |
| 60 | 017 - SAL REFINADO IODADO 1KG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UN | 400   | R\$ 3,19  | R\$ 1.276,00  |
| 61 | CREME DE LEITE 1 LT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 60    | R\$ 23,40 | R\$ 1.404,00  |
| 62 | AÇUCAR CRISTAL 5 KG, CONTENDO SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOS SOLDADOS CONTENDO 5 KG.                                                                                                                      | UN | 324   | R\$ 22,66 | R\$ 7.341,84  |
| 63 | MILHO EM CONSERVA ACODICIONADO EM EMBALAGEM DE 260 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UN | 432   | R\$ 5,09  | R\$ 2.198,88  |
| 64 | AÇAFRÃO EM PÓ, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN | 50    | R\$ 33,47 | R\$ 1.673,50  |
| 65 | MANTEIGA DE LEITE DE 1ª QUALIDADE COM SAL EM EMBALAGEM DE 500 GR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN | 100   | R\$ 43,63 | R\$ 4.363,00  |
| 66 | FLOCOS DE MILHO PARA CUSCUZ, EMBALAGEM CONTENDO 500 GR, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM O NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                          | PC | 720   | R\$ 3,13  | R\$ 2.253,60  |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |       |           |               |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 67 | UVA PASSA BRANCA/CLARA, SEM SEMENTE, LIVRES DE FUNGOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 100 GR, HERMETICAMENTE FECHADA E ROTULADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | PC | 300   | R\$ 15,83 | R\$ 4.749,00  |
| 68 | GELATINA SEM SABOR (NATURAL) CARACTERÍSTICAS: SEM GLÚTEN, SEM CORANTE, SEM SABOR. EMBALAGEM DE 24GR, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UN | 2.000 | R\$ 9,91  | R\$ 19.820,00 |
| 69 | MACARRÃO TRICOLOR, MASSA ALIMENTÍCIA SECA COM OVOS E VEGETAIS, EMBALAGEM 500 GR, FORMATO PARAFUSO TRICOLOR, MASSA SECA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA AMBIENTE, COMPOSTA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO.                                                                                                                                                                                                                     | PC | 1.000 | R\$ 6,99  | R\$ 6.990,00  |
| 70 | EXTRATO DE TOMATE EMBALAGEM 300 GR, SEM AROMATIZANTES E CORANTES ARTIFICIAIS, CONTENDO APENAS TOMATE NA COMPOSIÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E FERMENTAÇÕES, LIVRE DE DEFEITOS DE PROCESSAMENTO, NÃO CONTÉM GLÚTEM. A EMBALAGEM DEVE CONTER DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DA MARCA, NÚMERO DO LOTE E PROCEDÊNCIA.                                                                                                                               | UN | 1.000 | R\$ 8,89  | R\$ 8.890,00  |
| 71 | TAPIOCA (MASSA PRONTA) EMBALAGEM 500 GR, 100% NATURAL, FÉCULA DE MANDIOCA E ÁGUA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM GLÚTEM. NÃO PRECISA PENEIRAR, SOLTA, MACIA. EMBALAGEM PLÁSTICA E RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.                                                                                                                                                                                     | PC | 60    | R\$ 7,24  | R\$ 434,40    |
| 72 | BATATA PALHA 1 KG, SEM GLÚTEM OU DERIVADOS DE LEITE, SEQUINHA E CROCANTE. PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO PROCESSAMENTO DA BATATA DESCASCADA, RALADO, TIPO PALHA, ÍNTEGRA E FRITA EM ÓLEO VEGETAL, ISENTO DE ÁCIDOS GRAXOS TRANS. A BATATA DEVE SER OBTIDA, PROCESSADA, ARMAZENADA E CONSERVADA EM CONDIÇÕES QUE NÃO PRODUZAM E/OU AGREGUEM SUBSTÂNCIAS FÍSICAS, QUÍMICAS OU LÓGICAS QUE COLOQUEM EM RISCO A SAÚDE DO CONSUMIDOR, AUSÊNCIA DE SUJIDADES E PARASITAS. | PC | 150   | R\$ 43,26 | R\$ 6.489,00  |
| 73 | CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 1 LT                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UN | 168   | R\$ 8,93  | R\$ 1.500,24  |
| 74 | FEIJÃO PRETO 1 KG, 1ª QUALIDADE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | PC | 300   | R\$ 13,23 | R\$ 3.969,00  |
| 75 | POLPA CONCENTRADA DE AÇAÍ ESPECIAL GROSSA, FEITA A PARTIR DE FRUTA RIGOROSAMENTE SELECIONADA, PROCESSADA E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, PASTEURIZADA, PURA, 14% DE SÓLIDOS TOTAIS, PROCESSADA, PARA USO NO PREPARO DE CREMES, SEM CORANTES, CONGELADA. DILUIÇÃO 1 KG PARA CADA 3 LITROS DE ÁGUA. ACONDICIONADA EM CAIXAS ADEQUADA PARA TRANSPORTE,                                                                                                                     | KG | 500   | R\$ 32,60 | R\$ 16.300,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |       |           |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
|    | CONTENDO EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG DE POLPA CADA. ARMAZENADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO DATA DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA, Nº DE LOTE. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL, ESTADUAL E/OU MUNICIPAL (SIF/SIE/SIM) E TER PRAZO DE NO MÍNIMO 180 DIAS A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A TEMPERATURA DEVE ESTAR MÍNIMO - 12 GRAUS, A ENTREGA DEVERÁ SER FEITA COM VEÍCULO REFRIGERADO. O VEÍCULO DE TRANSPORTE DOS ALIMENTOS DEVE TER AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE ( FISCALIZAÇÃO DA SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU DO MINISTÉRIO |    |       |           |               |
| 76 | UVA PASSA PRETA/ESCURA, SEM SEMENTE, LIVRE DE FUNGOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA, HERMETICAMENTE FECHADA E ROTULADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PACOTE 100 A 150 G                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PC | 300   | R\$ 44,13 | R\$ 13.239,00 |
| 77 | FOLHA DE LOURO, DESIDRATADA, FOLHAS INTEGRAS, ISENTA DE UMIDADE, SUJIDADE E CORPOS ESTRANHOS, DEVE APRESENTAR COR, SABOR E AROMA PRÓPRIOS DO PRODUTO. NÃO DEVERÁ CONTER ADIÇÃO DE OUTROS INGREDIENTES, ADITIVOS OU COADJUVANTES DE TECNOLOGIA. NÃO PODE CONTER GLUTEM, PACOTES COM 10 GRAMAS                                                                                                                                                                                                                                                                                  | PC | 50    | R\$ 2,66  | R\$ 133,00    |
| 78 | REFRIGERANTE 2 LTS, SABOR COLA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN | 300   | R\$ 12,16 | R\$ 3.648,00  |
| 79 | NÓZ MOSCADA, DE BOA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS. EMBALAGEM COM 02 GRÃOS EM CADA UM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | PC | 20    | R\$ 4,62  | R\$ 92,40     |
| 80 | OVO DE GALINHA, TAMANHO UNIFORME, BRANCO. EMBALADO EM BANDEJA CONTENDO 30 OVOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UN | 2.000 | R\$ 29,45 | R\$ 58.900,00 |

**LOTE 03 - MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO**

| ITEM | NOME                                                                                                                                                                                                           | UNID. | QUANTIDADE | VLR. UNITÁRIO | VLR. TOTAL    |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|---------------|---------------|
| 1    | ÁGUA SANITÁRIA PARA LIMPEZA, ACONDICIONADA EM FRASCO DE 01 LITRO. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, COM TEOR MÍNIMO DE CLORO ATIVO 2,0%, PRINCÍPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRODUTO A BASE DE CLORO. | UN    | 2.000      | R\$ 5,83      | R\$ 11.660,00 |
| 2    | ÁLCOOL EM GEL 500 GR, ANTISÉPTICO C/ BOMBINHA.                                                                                                                                                                 | UN    | 100        | R\$ 21,99     | R\$ 2.199,00  |
| 3    | ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70 INPM, REGISTRO DO INMETRO. FRASCO CONTENDO 01 LITRO.                                                                                                                               | UN    | 720        | R\$ 18,63     | R\$ 13.413,60 |
| 4    | AMACIANTE PARA ROUPAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO. FRASCO DE 2 LITROS.                                                                                                              | UN    | 1.000      | R\$ 12,32     | R\$ 12.320,00 |
| 5    | BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 20 LT                                                                                                                                                                                 | UN    | 30         | R\$ 27,29     | R\$ 818,70    |
| 6    | BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 10 LT                                                                                                                                                                                 | UN    | 80         | R\$ 16,32     | R\$ 1.305,60  |
| 7    | BORRIFADOR 500 ML                                                                                                                                                                                              | UN    | 100        | R\$ 16,50     | R\$ 1.650,00  |
| 8    | BISNAGA PARA CERA NA COR PRETA CONTENTO 50ML                                                                                                                                                                   | UN    | 312        | R\$ 7,83      | R\$ 2.442,96  |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                                |    |       |           |               |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------|---------------|
| 9  | BISNAGA VERMELHA 50 ML PARA CERA LIQUIDA                                                                                                                       | UN | 120   | R\$ 7,83  | R\$ 939,60    |
| 10 | BOTA DE BORRACHA PRETA Nº 35                                                                                                                                   | UN | 18    | R\$ 60,16 | R\$ 1.082,88  |
| 11 | BOTA DE BORRACHA PRETA Nº 36                                                                                                                                   | UN | 24    | R\$ 60,16 | R\$ 1.443,84  |
| 12 | BOTA DE BORRACHA PRETA Nº 37                                                                                                                                   | UN | 24    | R\$ 60,16 | R\$ 1.443,84  |
| 13 | BOTA DE BORRACHA PRETA Nº 38                                                                                                                                   | UN | 24    | R\$ 60,16 | R\$ 1.443,84  |
| 14 | BOTA DE BORRACHA PRETA Nº 39                                                                                                                                   | UN | 24    | R\$ 60,16 | R\$ 1.443,84  |
| 15 | CERA INCOLOR LÍQUIDA COMPOSIÇÃO VEGETAL, CAPACIDADE 750 ML, COM ALTA DURABILIDADE DO BRILHO, COM MENOR QUANTIDADE DE PRODUTO E MAIOR PROTEÇÃO AS SUPERFÍCIES.  | UN | 720   | R\$ 15,99 | R\$ 11.512,80 |
| 16 | CERA VERMELHA LÍQUIDA COMPOSIÇÃO VEGETAL, CAPACIDADE 750 ML, COM ALTA DURABILIDADE DO BRILHO, COM MENOR QUANTIDADE DE PRODUTO E MAIOR PROTEÇÃO AS SUPERFÍCIES. | UN | 144   | R\$ 13,99 | R\$ 2.014,56  |
| 17 | CERA LÍQUIDA PRETA, COMPOSIÇÃO VEGETAL, CAPACIDADE 750 ML, COM ALTA DURABILIDADE DO BRILHO, COM MENOR QUANTIDADE DE PRODUTO E MAIOR PROTEÇÃO AS SUPERFÍCIES.   | UN | 504   | R\$ 10,32 | R\$ 5.201,28  |
| 18 | CESTO 60 LT COM TAMPA TODO FECHADO                                                                                                                             | UN | 60    | R\$ 98,77 | R\$ 5.926,20  |
| 19 | CESTO 60LT COM TAMPA TELADO                                                                                                                                    | UN | 60    | R\$ 85,00 | R\$ 5.100,00  |
| 20 | CESTO PARA LIXO COM PEDAL BRANCO 10 LT                                                                                                                         | UN | 1.000 | R\$ 46,10 | R\$ 46.100,00 |
| 21 | CESTO PARA LIXO COM PEDAL BRANCO 20 LT                                                                                                                         | UN | 1.000 | R\$ 89,53 | R\$ 89.530,00 |
| 22 | CONDICIONADOR INFANTIL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE ACODICIONADO EM EMBALAGEM DE 300 ML                                                                         | UN | 200   | R\$ 25,59 | R\$ 5.118,00  |
| 23 | DESINFETANTE 1,75 LT                                                                                                                                           | UN | 1.200 | R\$ 7,96  | R\$ 9.552,00  |
| 24 | DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY 360 ML - LAVANDA                                                                                                               | UN | 120   | R\$ 22,99 | R\$ 2.758,80  |
| 25 | DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAR LOUÇA, FRASCO 500 ML                                                                                                             | UN | 3.024 | R\$ 3,10  | R\$ 9.374,40  |
| 26 | DETERGENTE PARA ALUMINIO 500ML                                                                                                                                 | UN | 2.016 | R\$ 6,99  | R\$ 14.091,84 |
| 27 | ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS 15X5CM                                                                                                                                | UN | 60    | R\$ 6,76  | R\$ 405,60    |
| 28 | ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, CABO PLASTICO COM SUPORTE                                                                                                          | UN | 24    | R\$ 24,16 | R\$ 579,84    |
| 29 | ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA, PACOTE CONTENDO 8UNIDADE                                                                                                          | UN | 896   | R\$ 3,47  | R\$ 3.109,12  |
| 30 | FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XXG PCT C/24 UND                                                                                                                   | PC | 120   | R\$ 71,16 | R\$ 8.539,20  |
| 31 | LIMPADOR MULTIUSO, EMBALAGEM DE 500 ML.                                                                                                                        | UN | 2.016 | R\$ 5,53  | R\$ 11.148,48 |
| 32 | LUVA DE BORRACHA CANO CURTO TAM. G                                                                                                                             | UN | 120   | R\$ 12,29 | R\$ 1.474,80  |
| 33 | LUVA DE BORRACHA CANO CURTO TAM. M                                                                                                                             | UN | 120   | R\$ 11,96 | R\$ 1.435,20  |
| 34 | LUVA DE BORRACHA CANO CURTO TAM. P                                                                                                                             | UN | 50    | R\$ 11,96 | R\$ 598,00    |
| 35 | LUVA DE BORRACHA CANO LONGO TAM. G                                                                                                                             | UN | 60    | R\$ 26,63 | R\$ 1.597,80  |
| 36 | LUVA DE BORRACHA CANO LONGO TAM. M                                                                                                                             | UN | 60    | R\$ 26,63 | R\$ 1.597,80  |
| 37 | LUVA DE BORRACHA CANO LONGO TAM. P                                                                                                                             | UN | 60    | R\$ 26,63 | R\$ 1.597,80  |
| 38 | PÁ PARA COLETA DE LIXO METAL, CABO MADEIRA                                                                                                                     | UN | 30    | R\$ 17,66 | R\$ 529,80    |
| 39 | PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA DUPLA, BRANCO, PICOTADO, PRIMEIRA QUALIDADE, NÃO RECICLADO, NEUTRO, PACOTE COM 04 ROLOS 30MX10CM.                                       | PC | 1.400 | R\$ 16,66 | R\$ 23.324,00 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

|    |                                                                                                                                                             |    |     |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|---------------|
| 40 | RODO COM CABO DE MADEIRA, BORRACHA DUPLA 30 CM, COM REVESTIMENTO EM PLÁSTICO, MED. 1,20MT.                                                                  | UN | 30  | R\$ 20,99  | R\$ 629,70    |
| 41 | RODO DE MADEIRA 45CM COM CABO DE MADEIRA TOTALMENTE LISA MEDINDO 1,30m, LARGURA DA BASE                                                                     | UN | 30  | R\$ 22,99  | R\$ 689,70    |
| 42 | PRENDEDOR DE ROUPA, EM MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADE                                                                                                       | UN | 100 | R\$ 4,16   | R\$ 416,00    |
| 43 | RODO DER MADEIRA 60 CM COM CABO DE MADEIRA TOTALMENTE LISA MEDINDO 1,20cm, LARGUA DA BASE                                                                   | UN | 160 | R\$ 25,99  | R\$ 4.158,40  |
| 44 | SABÃO EM BARRA C/ 5 UNIDADES                                                                                                                                | UN | 180 | R\$ 13,59  | R\$ 2.446,20  |
| 45 | SABONETE INFANTIL DE GLICERINA, EMBALAGEM COM 80G.                                                                                                          | UN | 400 | R\$ 4,66   | R\$ 1.864,00  |
| 46 | SABONETE LÍQUIDO EMBALAGEM 5 LTS FRAGRÂNCIA DE PÊSSEGO                                                                                                      | UN | 60  | R\$ 57,49  | R\$ 3.449,40  |
| 47 | SACO DE LIXO 100 LT REFORÇADO ROLO (100X1)                                                                                                                  | RL | 300 | R\$ 82,83  | R\$ 24.849,00 |
| 48 | SACO DE LIXO REFORÇADO DE 40 LT ROLO (100X1)                                                                                                                | RL | 300 | R\$ 44,73  | R\$ 13.419,00 |
| 49 | SACO DE LIXO 20 LTS REFORÇADO ROLO (100X1)                                                                                                                  | RL | 300 | R\$ 37,93  | R\$ 11.379,00 |
| 50 | SACO DE LIXO 60 LTS REFORÇADO ROLO (100X1)                                                                                                                  | RL | 600 | R\$ 46,53  | R\$ 27.918,00 |
| 51 | SAPONÁCEO CREMOSO LIMPADOR EM CREMA 300ml                                                                                                                   | UN | 300 | R\$ 13,99  | R\$ 4.197,00  |
| 52 | TAPETE REFORLDO 60X40 CM - ANTIADERENTE                                                                                                                     | UN | 150 | R\$ 41,96  | R\$ 6.294,00  |
| 53 | VASSOURA DE PALHA                                                                                                                                           | UN | 180 | R\$ 19,66  | R\$ 3.538,80  |
| 54 | VASSOURA DE PELO COM CABO LONGO                                                                                                                             | UN | 100 | R\$ 23,32  | R\$ 2.332,00  |
| 55 | SHAMPOO INFANTIL, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO, COM PH BALANCEADO E FRAGRÂNCIA SUAVE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 350 ML. | UN | 280 | R\$ 26,93  | R\$ 7.540,40  |
| 56 | CERA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE ANTIDERRAPANTE 5 L                                                                                                          | UN | 80  | R\$ 242,93 | R\$ 19.434,40 |
| 57 | PANO PARA LIMPAR CHÃO COR CINZA OU BEGE 60X90CM COM 85% ALGODÃO                                                                                             | UN | 288 | R\$ 16,63  | R\$ 4.789,44  |
| 58 | REMOVEDOR DE SUJEIRA PESADA, DESENGRAXANTE 5L MAGICO                                                                                                        | UN | 80  | R\$ 64,32  | R\$ 5.145,60  |
| 59 | SABÃO EM PÓ, MULTIAÇÃO, PODER ACELERADOR 800 GR                                                                                                             | UN | 360 | R\$ 17,32  | R\$ 6.235,20  |
| 60 | ESPONJA DUPLA FACE 4X1                                                                                                                                      | PC | 600 | R\$ 8,16   | R\$ 4.896,00  |
| 61 | ESPONJA PARA BANHO INFANTIL                                                                                                                                 | UN | 500 | R\$ 6,09   | R\$ 3.045,00  |
| 62 | SABONETEIRAS                                                                                                                                                | UN | 60  | R\$ 5,56   | R\$ 333,60    |
| 63 | PANO MICROFIBRA MULTIUSO AMARELO 47X61 CM                                                                                                                   | UN | 200 | R\$ 19,96  | R\$ 3.992,00  |
| 64 | SACO DE LIXO 200 LTS, REFORÇADO, ROLO (100X1)                                                                                                               | RL | 60  | R\$ 99,99  | R\$ 5.999,40  |

1.3. O valor total estimado para a licitação e de **R\$ 1.157,524,72 (Um milhão, cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos.)**

1.4. Na entrega os itens deverão estar em perfeitas condições para o uso e consumo, contendo todas as informações exigidas pelo Código de Defesa do Consumidor e demais exigências impostas por órgãos oficiais competentes e em conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

1.5. Para os itens que lei exigir a embalagem deverá conter no seu rótulo em tamanho legível o nome do produto, data de acondicionamento, data de validade, quantidade/peso, dados nutricionais, lote, Certificado dos Serviços de Inspeção Federal

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(S.I.F.), expedido pelo Ministério da Agricultura, ou Certificado de Registro do Serviço de Inspeção Estadual (S.I.E.), para fins de identificação da regularidade e procedência dos produtos.

**1.6. Deverá conter o prazo de validade informado no rotulo de cada item, e validade deverá ser de no mínimo 04(quatro) meses a partir da data de entrega, ou ainda o recomendado pelo fabricante do produto.**

1.7. Não haverá pedido mínimo para entrega, ou seja, o licitante vencedor comprometerá a entregar a quantidade de produtos solicitados dentro do prazo estipulado, independentemente do valor e quantidade solicitada.

**1.8. As aquisições serão conforme necessidade das Unidades Escolares.** Podendo ser solicitados **SEMANALMENTE**, vez que as unidades escolares não tem locais e ambiente adequado para guarda e armazenamento dos produtos por mais de uma semana.

## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E JUSTIFICATIVA:**

2.1. A contratação, objeto deste Termo de Referência, tem amparo legal, integralmente nas Leis Federais nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006 e demais legislações aplicáveis a este evento e nas condições e exigências descritas no Edital e nas demais prescrições legais aplicáveis ao assunto.

2.2. Justifica-se a necessidade de aquisição de gêneros alimentícios em face ao interesse público de proceder-se na elaboração adequada e balanceada do Cardápio para a Merenda Escolar a ser oferecida nas Unidades Escolares deste Município bem como a manutenção das atividades administrativas oferecidas e desenvolvidas com os servidores e professores da rede de educação. Outrossim os Produtos de limpeza e higienização, os itens copa e cozinha visa a assegurar condições adequadas de higiene pessoal (aos alunos e servidores), asseio e o bom estado de conservação das dependências escolares, da secretaria de educação e cultura desta municipalidade.

2.3. As quantidades a serem adquiridas foram definidas com base em análise criteriosa do consumo dos anos anteriores extraída do sistema de gestão do Município de Turvelândia/Go.

## **3. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:**

3.1. A licitante a ser contratada deverá atender as condições de habilitação a serem exigidas na Licitação, tais como as condições mínimas de qualificação econômica, fiscal, trabalhista e técnica, tudo nos termos mínimos previstos no Capítulo VI da Lei Federal no 14.133/21.

## **4. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:**

4.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos da Lei Federal 14.133/21.

## **5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

5.1. As despesas com a execução do contrato oriundo do presente Termo de Referência serão cobertas com recursos proveniente do Programa de Alimentação Escolar(PNAE) e contrapartida com recursos próprios do município, que ficará consignado às rubricas constantes no orçamento vigente do corrente ano, conforme segue:

- a) 10.09.12.306.0251.2.026 – 3.3.90.30
- b) 10.09.12.361.0403.2.032 – 3.3.90.30
- c) 10.09.12.361.0403.2.038 – 3.3.90.30
- d) 10.09.12.365.0402.2.034 – 3.3.90.30

## 6. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS PARA FORNECIMENTO E RECEBIMENTO DOS ITENS:

6.1. Os itens, objeto deste termo, deverá ser entregue, sem qualquer custo adicional, na Sede da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na localizada na Avenida Arlinda Teodoro Mendonça, Qd. 41. Lt. 01, Centro, Cep: 75.970-000, Turvelândia/Go, das 08:00 às 11:00 hrs e das 13:00 às 17:00 hrs, de segunda a sexta feira, em dias de efetivo expediente no órgão.

6.1.1. Excepcionalmente, em caso de extrema necessidade, a entrega poderá ser realizada em dia e horário adverso ao mencionado no item 6.1 deste termo.

6.2. O prazo de entrega do(s) itens do **será de até 10(dez) dias corridos** contados da emissão da ordem de fornecimento.

6.3. Caso não seja possível a entrega no prazo assinalado, a Contratada deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 03 (três) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.4. Os itens será recebido provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias úteis, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

6.5. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da Contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.6. Os itens serão recebido(s) definitivamente no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.7. Na hipótese de não se proceder à verificação a que se refere o subitem anterior dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.8. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

6.9. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

## **7.0. DA VIGÊNCIA:**

7.1. O prazo de vigência do registro vigorará por um período de **12 (doze) meses**, contados a partir da assinatura da ata, com a devida publicação legal.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

8.1. A contratada obriga-se a:

- a) Efetuar a entrega do(s) itens nas condições estipuladas, no prazo e local indicado pela Contratante em observância das especificações do Edital, Termo de Referência e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal;
- b) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- c) O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas com avarias ou defeitos;
- d) Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- e) Todas as despesas referentes ao frete e à entrega ocorrerão por conta exclusivas da empresa vencedora, sem ônus adicionais para a Contratante;
- f) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- g) Responsabilizarem-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato;
- h) Sujeitar-se à mais ampla e irrestrita fiscalização por parte do servidor do contratante encarregado de acompanhar a execução do contrato, prestando todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados e atendendo as reclamações formuladas.
- i) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

## **9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

9.1. A Contratante obriga-se a:

- a) Receber provisoriamente, disponibilizando local, data e horário;
- b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade provisoriamente com as especificações constantes, para fins de aceitação e recebimento definitivos;
- c) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;
- d) Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## **10. DO PAGAMENTO:**

10.1. Os pagamentos serão efetuados através de depósito em Conta Corrente, de titularidade da CONTRATADA obedecida as seguintes condições:

- a) Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após apresentação das respectivas notas fiscais/faturas e devidamente atestadas pelo setor

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

competente.

- b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA, e seu vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

10.2. A CONTRATADA deverá apresentar ao setor competente da CONTRATANTE, por ocasião dos pagamentos, os seguintes documentos:

- a) Certidão negativa de débito para com a Fazenda Federal (certidão conjunta);
- b) Certificado de regularidade de situação com o FGTS;
- c) Certidão Negativa Municipal;
- d) Certidão Negativa Estadual;
- e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

10.3. Poderá a CONTRATANTE sustar o pagamento de qualquer nota fiscal, nos seguintes casos:

- a) Incoerência no fornecimento do objeto deste Contrato, de responsabilidade da CONTRATADA;
- b) Realização do objeto em desacordo com as condições estabelecidas neste Contrato;
- c) Erros, omissões ou vícios nas notas fiscais.

## **11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO:**

11.1. Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **12. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO:**

12.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

## **13. SANÇÕES:**

13.1. As sanções aplicáveis serão as previstas nos artigos 155 e seguintes da Lei 14.133/21, respeitados a ampla defesa e contraditório.

Turvelândia-Goiás, 12 de junho de 2025.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

  
AMANDA CARLA DAS NEVES SOUZA  
Secretária Municipal de Educação e Cultura